[image: image1.png][ENOBOW COH03 A

119180, Mocksa, Ten..  +7 499 230-04-50 e-mail: info@dssro.ru
yn. bonbLuas Aknmanka, thakc: +7 499 230-02-84 web:  www.dssro.ru
OLEHLLIKOB 1. 31, och. 315

Выписка из Протокола заседания Дисциплинарного комитета

НП СРО «Деловой Союз Оценщиков» №9/20

Дата проведения заседания – 10 декабря 2020 г.

Место проведения заседания – г. Москва, ул. Большая Якиманка, д.31, оф.203, для подключения посредством ВКС – площадка Мираполис.
Присутствовали:

1. Асташев А.В.- член Дисциплинарного Комитета по видеоконференцсвязи

2. Еценков А.В. - член Дисциплинарного Комитета по видеоконференцсвязи

3. Подколзин О.А. - член Дисциплинарного Комитета по видеоконференцсвязи

4. Курепов М.М. - член Дисциплинарного Комитета по видеоконференцсвязи
4 Члена Дисциплинарного комитета оценщиков Некоммерческого партнерства саморегулируемой организации «Деловой Союз Оценщиков» (далее НП СРО «ДСО») по видеоконференцсвязи (Асташев А.В., Еценков А.В., Подколзин О.А., Курепов М.М.).
Принимали участие в заседании без права голоса: Царькова Екатерина Дмитриевна – Исполнительный директор НП СРО «ДСО», Салтыкова Татьяна Юрьевна – Руководитель Комитета по контролю НП СРО «ДСО», Насибулина Динара Мансуровна – Главный специалист Отдела ведения реестра НП СРО «ДСО».
Кворум для проведения заседания в соответствии с действующим законодательством РФ и Положением о Дисциплинарном комитете имеется, заседание Дисциплинарного комитета НП СРО «ДСО» правомочно принимать решения.

Повестка Дня:

1. Выборы председателя и назначение секретаря заседания Дисциплинарного комитета
НП СРО «ДСО».
2. Рассмотрение результатов внеплановой проверки оценщика-члена НП СРО «ДСО» Гайдукова Николая Алексеевича, регистрационный номер в реестре СРО №1128, по жалобе от Департамента жилищных отношений МКУ ГО "город Якутск" за исх.6011 от 29.09.2020 г. (вх. №1827,00 от 15.10.2020 г.) и дела о применении мер дисциплинарного воздействия.
3. Рассмотрение результатов внеплановой проверки оценщика-члена НП СРО «ДСО» Муталлаповой Айсылу Азаматовны, регистрационный номер в реестре СРО №1105, по жалобе от ООО «Феникс» за исх. б/н от 19.10.2020 г. (вх. №1916,00 от 28.10.2020 г.) и дела о применении мер дисциплинарного воздействия.

По первому вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ: Царькову Е.Д. - О выборе председателя заседания Дисциплинарного комитета НП СРО «ДСО» – Курепова М.М. и назначении секретаря – Салтыковой Т.Ю.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – ЕДИНОГЛАСНО.

РЕШИЛИ: Избрать председателем заседания Дисциплинарного комитета НП СРО «ДСО» Курепова М.М.; Назначить секретарем заседания – Салтыкову Т.Ю.
По второму вопросу повестки дня:
СЛУШАЛИ: Салтыкову Т.Ю. о рассмотрении результатов внеплановой проверки, осуществленной Комитетом по контролю НП СРО «ДСО», в отношении оценщика-члена НП СРО «ДСО» Гайдукова Николая Алексеевича, регистрационный номер в реестре СРО №1128, по жалобе от Департамента жилищных отношений МКУ ГО "город Якутск" за исх.6011 от 29.09.2020 г. (вх. №1827,00 от 15.10.2020 г.).
Нарушения, указанные в жалобе, были частично подтверждены.
Выявлены нарушения требований при осуществлении оценочной деятельности:

− нарушение требований федеральных стандартов оценки.
(Акт внеплановой проверки б/н от 26.11.2020 г.).
Члены Дисциплинарного комитета НП СРО «ДСО» исследовали и дали оценку обстоятельств, указанных в результатах внеплановой проверки, а также проанализировали представленный оценщиком к данному заседанию исправленный отчет об оценке.
При этом, исправленный оценщиком в соответствии с требованиями Департамента жилищных отношений МКУ ГО "город Якутск" отчет № 556/И-20-ОН от 05.11.2020 г. передан Заказчику 06.11.2020 г. (акт сдачи-приемки работ по Договору № 556-20-ОН от 06.11.2020 г.), а также в Исполнительную дирекцию НП СРО «ДСО».

Проанализировав отчет № 556/И-20-ОН от 05.11.2020 г., членами Дисциплинарного комитета было установлено, что доводы, обосновывающие позицию Департамента жилищных отношений МКУ ГО "город Якутск", учтены оценщиком в полном объеме.

Кроме того, члены Дисциплинарного комитета обратили внимание на то, что в отношении оценщика-члена НП СРО «ДСО» Гайдукова Николая Алексеевича, номер в реестре СРО №1128, дело о нарушении рассматривается впервые.

Данное обстоятельство, как и предоставление исправленного в соответствии с требованиями Департамента жилищных отношений МКУ ГО "город Якутск" отчета № 556/И-20-ОН от 05.11.2020 г. в адрес Заказчика и в Исполнительную дирекцию НП СРО «ДСО» является смягчающим.
С учетом того, что:

- дело о нарушении в отношении оценщика рассматривается впервые;
- на заседание Дисциплинарного комитета представлен исправленный отчет об оценке и акт приемки-передачи исправленного отчета заказчику;

члены Дисциплинарного комитета не усматривают необходимости применения мер дисциплинарного воздействия в отношении оценщика Гайдукова Н.А.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – ЕДИНОГЛАСНО.
РЕШИЛИ:

Руководствуясь ст. ст. 24,3, 24.4 Федерального закона №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ» от 29.07.1998 г., Приказом Минэкономразвития России №989 от 25 декабря 2015 г., Положением «О Комитете по контролю за осуществлением оценочной деятельности членами НП СРО «ДСО», а также Положением «О Дисциплинарном комитете НП СРО «ДСО» прекратить процедуру рассмотрения дела о применении мер дисциплинарного воздействия в отношении оценщика-члена НП СРО «ДСО» Гайдукова Николая Алексеевича, регистрационный номер в реестре СРО №1128.
По третьему вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ: Салтыкову Т.Ю. о рассмотрении результатов внеплановой проверки, осуществленной Комитетом по контролю НП СРО «ДСО», в отношении оценщика-члена НП СРО «ДСО» Муталлаповой Айсылу Азаматовны, регистрационный номер в реестре СРО №1105, по жалобе от ООО «Феникс» за исх. б/н от 19.10.2020 г. (вх. №1916,00 от 28.10.2020 г.).
Нарушения, указанные в жалобе, не были подтверждены.

(Акт внеплановой проверки б/н от 26.11.2020 г.).
Члены Дисциплинарного комитета НП СРО «ДСО» поддержали выводы, изложенные в результатах исследования фактов, указанных в жалобе.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – ЕДИНОГЛАСНО.

РЕШИЛИ:

Руководствуясь ст. ст. 24,3, 24.4 Федерального закона №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ» от 29.07.1998 г., Приказом Минэкономразвития России №989 от 25 декабря 2015 г., Положением «О Комитете по контролю за осуществлением оценочной деятельности членами НП СРО «ДСО», а также Положением «О Дисциплинарном комитете НП СРО «ДСО» прекратить процедуру рассмотрения дела о применении мер дисциплинарного воздействия в отношении оценщика-члена НП СРО «ДСО» Муталлаповой Айсылу Азаматовны, регистрационный номер в реестре СРО №1105.
Курепов М.М. – Председатель заседания Дисциплинарного Комитета_______________

Салтыкова Т.Ю. – Секретарь заседания Дисциплинарного Комитета_______________
1